Постановление Минтруда РФ от 3 января 1996 г. N 1

               "О внесении дополнений и изменений в Единый

     тарифно-квалификационный справочник работ и профессий рабочих,

                               выпуск 48"

     Министерство труда Российской Федерации в связи с уточнением характера

выполняемых работ по отдельным профессиям рабочих постановляет:

     Внести в Единый тарифно-квалификационный справочник работ и профессий

рабочих, выпуск 48, утвержденный постановлением Госкомтруда СССР и Секретариата

ВЦСПС от 13 марта 1986 г. N 88/5-131 и применяемый в соответствии с постановлением Минтруда России от 12 мая 1992 г. N 15а на предприятиях и в организациях, расположенных на территории России, дополнения и изменения согласно приложению.

Заместитель Министра труда

Российской Федерации
Р. Баткаев

Приложение

постановлению Минтруда РФ

от 3 января 1996 г. N 1

                         Дополнения и изменения

     в Единый тарифно-квалификационный справочник работ и профессий

   рабочих, выпуск 48, утвержденный постановлением Госкомтруда СССР и

     Секретариата ВЦСПС от 13 марта 1986 г. N 88/5-131 и применяемый

 в соответствии с постановлением Минтруда России от 12 мая 1992 г. N 15а

  на предприятиях и в организациях, расположенных на территории России

     1. Дополнить раздел "Общие профессии производств легкой промышленности"

тарифно-квалификационный характеристикой профессии "Раскройщик материалов"

7 разряда ( 72а), изложив ее в следующей редакции:

                       72а. Раскройщик материалов

7-й разряд

     Характеристика работ. Раскраивание кож на детали верха модельной обуви

на прессе или вручную в комплектах для пары обуви. Соблюдение правильного

расположения деталей в отношении направления тягучести кожи. Обеспечение экономного

использования кожевенных материалов с различными видами отделки, чистого и

ровного реза, точности соответствия деталей по площади и контуру резаков,

одинаковой толщины и плотности деталей в паре, однородной окраски и мереи

кожи в деталях.

     Должен знать: устройство, правила эксплуатации и наладки оборудования;

свойства и назначение раскраиваемых кожевенных материалов; государственные

стандарты и технические условия на материалы и детали модельной обуви; виды,

назначение, фасоны и размеры модельной обуви, для которой предназначены детали;

количество деталей в комплекте данного фасона и вида обуви; системы рационального

размещения резаков на коже; нормы использования кожевенных материалов.

     2.В разделе "Производство кожаной обуви" внести изменения в тарифно-квалификационные

характеристики профессии "Фрезеровщик обуви" 5-6 разрядов ( 46, 47), изложив

их в следующей редакции:

                          46. Фрезеровщик обуви

5-й разряд

     Характеристика работ. Фрезерование-подправка подошв по всему периметру.

Фрезерование на машине уреза подошв легкой обуви и чувяк. Регулирование работы

машины.

     Должен знать: приемы фрезерования обуви; правила регулирования машины.

                          47. Фрезеровщик обуви

6-й разряд

     Характеристика работ. Фрезерование на машине уреза резиновых подошв и

подошв из заменителей натуральной кожи всех видов обуви, кроме легкой и чувяк.

Фрезерование уреза пяточной части резиновых подошв с набойкой. Регулирование

и наладка машины.

     Должен знать: приемы фрезерования уреза подошв всех видов обуви; технические

требования, предъявляемые к готовой обуви; правила регулирования и наладки

машины.

     3. Дополнить раздел "Производство кожаной обуви" тарифно-квалификационной

характеристикой профессии "фрезеровщик обуви" 7 разряда ( 47а), изложив ее

в следующей редакции:

                         47а. Фрезеровщик обуви

7-й разряд

     Характеристика работ. Фрезерование на машине уреза кожаных подошв всех

видов обуви, уреза подошв с кожаной подложкой рантоклеевого метода крепления,

уреза пяточной части кожаных подошв, кожаных подложек с каблуком. Регулирование

и наладка машины.

     Должен знать: способы фрезерования; технические требования, предъявляемые

к готовой обуви; правила регулирования и наладки машины.

     4. Дополнить раздел "Меховое производство" тарифно-квалификационной характеристикой

профессии "Скорняк-раскройщик" 7 разряда ( 41а), изложив ее в следующей редакции:

                         41а. Скорняк-раскройщик

7-й разряд

     Характеристика работ. Раскрой меховых скроев из различных видов пушнины,

каракуля, овчины, кожи, искусственного меха для изготовления опытных образцов

и образцов-эталонов. Проработка разных видов раскладок из различных размерных

групп. Подбор шкурок в скроях по цвету, высоте и густоте волоса. Правка отделка

скроев.

     Должен знать: виды раскладок при сложном раскрое различных размеров групп;

ассортимент меховой продукции; требования, предъявляемые к качеству скроя

и готовых изделий; способы удаления пороков; нормы расхода и использования

меха; рациональные раскладки; технические условия и последовательность отработки

деталей в потоке.